
Pag. n.  1    Delibera  n.   90           del  20/04/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 90 del 20/04/2023

Oggetto: Integrazione alla Convenzione tra l’Università degli Studi di Firenze e  ISPRO per l’inserimento
delle strutture dell’Azienda nella rete formativa delle scuole di specializzazione di area medica.

Struttura Proponente   Direzione Amministrativa
 

Responsabile del procedimento Direttore Amministrativo

Estensore       

 Allegati n. 1

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   20/04/2023      

Pubblicato a norma di Legge il     20/04/2023 

Inviato al Collegio Sindacale il      20/04/2023
      

IL DIRETTORE GENERALE 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio
2 - 50139 Firenze,  in forza del  Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale Toscana n. 72 del
29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.   90           del  20/04/2023

Visti:

 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale

e successive modifiche ed integrazioni;
 la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo

studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
 la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento

dell’ISPRO;
 la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del

7 maggio 2018 sopra menzionata;
 la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto

Aziendale,  il  Regolamento di  organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto
adottati  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  150  del  31/05/2018  e  già  modificati  con
Delibera del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Premesso che:

 Il D.Lgs. 517/1999 affida la disciplina dell’attività assistenziale, necessaria per lo svolgimento dei
compiti istituzionali delle università, a specifici protocolli d’intesa stipulati dalla Regione con le
Università  ubicate  nel  proprio  territorio  in  conformità  ad  apposite  linee  guida  emanate  dal
Governo;

 Le Università di Firenze, Pisa e Siena hanno sottoscritto protocolli d’intesa in attuazione del D.
Lgs. 517/1999, i quali hanno contribuito a garantire qualità e sostenibilità del SSR Toscano,
nonché ad assicurare la qualità e la congruità della formazione del personale medico e sanitario
rispetto ai fabbisogni, e a promuovere lo sviluppo della ricerca biomedica e la valorizzazione dei
risultati;

 Il D.Lgs. 368/1999, all’art. 37, prevede che il medico in formazione specialistica acquisisca le
capacità professionali inerenti al titolo di specialista, mediante la frequenza programmata delle
attività  didattiche  formali  e  lo  svolgimento  di  attività  assistenziali  funzionali  alla  progressiva
acquisizione delle competenze previste dall’ordinamento didattico delle singole scuole;

 Il  D.L.  402/2017 individua gli  standard minimi generali  e  specifici  delle  strutture della  rete
formativa, i requisiti minimi generali e specifici di idoneità della rete formativa e gli indicatori di
attività formativa e assistenziale; 

 Tra ISPRO e UNIFI nel corso degli anni sono state stipulate, e sono tutt’oggi in atto,  varie
collaborazioni volte a gestire in modo integrato le  reciproche attività,  considerando anche il
ruolo acquisito dall’Istituto negli anni nella formazione degli studenti universitari afferenti alla
Scuola della Salute Umana; 

 Registrata al rep. n. 869/2018 e protocollo n. 0071440 del 02/05/2018, è in essere specifica
convenzione tra UNIFI ed ISPRO, che prevede l’inserimento delle strutture dell’Istituto nella
rete  formativa  delle  scuole  di  specializzazione  di  area  medica  con specifico riferimento  alle
Scuole di Anatomia Patologica, Igiene e Medicina preventiva, Statistica sanitaria e biometrica; 

Dato  atto  che  l’Università  degli  Studi  di  Firenze,  ha  manifestato  l’interesse  ad  ampliare  la
collaborazione  con  ISPRO  per  garantire  e  migliorare  l’attività  istituzionale  delle  Scuole  di
Specializzazione di area sanitaria, attraverso la proposta di un addendum alla convenzione di cui
trattasi;

Considerato, in particolare,  l’interesse manifestato dal Direttore della Scuola di Specializzazione
in Ginecologia e Ostetricia Prof. Felice Petraglia, il quale ritiene che le strutture dell’Istituto siano di
interesse per gli scopi formativi, didattici e scientifici della Scuola di Specializzazione che dirige; 



Pag. n.  3    Delibera  n.   90           del  20/04/2023

Preso atto che l’Università degli Studi di Firenze ha proposto un addendum, allegato di lettera “A”
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, estendendo la collaborazione anche alla Scuola
di Specializzazione in Ginecologia e Ostetricia; 

Precisato che,  ai sensi dell’addendum, la decorrenza dell'accordo inizierà dopo l’inserimento, in
sede  di  accreditamento,  della  Scuola  di  Specializzazione  in  Ginecologia  e  Ostetricia  e  dopo
l’avvenuto accreditamento da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in parte narrativa che s’intendono integralmente richiamate:

- di  approvare,  autorizzandone  la  stipula,  l’Addendum alla  convenzione  per  l’inserimento  delle
strutture dell’ISPRO nella rete formativa delle scuole di specializzazione di area medica, allegato
di lettera “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto,  con specifico riferimento alla
Scuola di Specializzazione in Ginecologia e Ostetricia dell’Università degli Studi di Firenze; 

- di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  42,  comma quarto,
della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii. per dare corso alla fase di accreditamento da parte del
Ministero dell’Università e della Ricerca;

- di  trasmettere il  presente  atto al  Collegio Sindacale  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2,  della  L.R.
Toscana n.  40/2005 contemporaneamente  all’inoltro  all’albo di  pubblicità  degli  atti  di  questo
Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

   Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  4    Delibera  n.   90           del  20/04/2023

Elenco degli allegati

Allegato  “A”:  Atto  aggiuntivo  alla  Convenzione  tra  ISPRO  e  UNIFI  per  l’inserimento  delle  strutture
dell’Azienda nella rete formativa delle scuole di specializzazione di area medica                        

n. pagine 2



Pag. n.  5    Delibera  n.   90           del  20/04/2023

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:
► S.C. Attività Tecnico – Amministrative
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche



  

 

1 1 

 

Addendum  

alla Convenzione repertorio n.869/2018 e protocollo n.0071440 del 02/05/2018 

 

VISTA la convenzione tra l’Università degli Studi di Firenze e l’ISPRO, Istituto 

per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica, repertoriata dall’Università 

degli Studi di Firenze con rep. n. 869/2018 e protocollo n. 0071440 del 

02/05/2018, per l’inserimento delle strutture dell’Istituto nella rete formativa 

delle scuole di specializzazione di area medica; 

RICHIAMATE tutte le premesse e gli articoli della stessa; 

VISTO l’allegato a) della convenzione, che prevede l’inserimento delle strutture 

dell’Istituto nella rete formativa delle scuole di Anatomia patologica, Igiene e 

medicina preventiva, Statistica sanitaria e biometria dell’Università degli Studi 

di Firenze;  

CONSIDERATO l’interesse di questa Università ad ampliare le collaborazioni 

con idonee strutture per garantire e migliorare l’attività istituzionale delle 

Scuole di Specializzazione di area sanitaria; 

CONSIDERATO che ISPRO, Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete 

Oncologica, ente del Servizio Sanitario Regionale, da oltre 40 anni opera 

nell’ambito della prevenzione oncologica, coordinando la rete oncologica 

toscana e tutte le attività di prevenzione, diagnosi, cura e ricerca in campo 

oncologico svolte nelle aziende sanitarie, negli altri enti del servizio sanitario 

toscano e nello stesso ISPRO; 

CONSIDERATO l’interesse ad una collaborazione strutturata con l’Istituto, 

espresso per le vie brevi dal Direttore della Scuola di Specializzazione in 

Ginecologia e ostetricia Prof. Felice Petraglia, che ritiene le strutture della 

struttura suddetta di interesse per gli scopi formativi, didattici e scientifici della 

Scuola di Specializzazione in Ginecologia e ostetricia;   



  

 

2 2 

CONSIDERATO altresì la disponibilità dell’ISPRO ad estendere la 

collaborazione anche con la Scuola di Specializzazione in Ginecologia e 

ostetricia dell’Università degli Studi di Firenze; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Oggetto 

l’Università degli Studi di Firenze, piazza San Marco, 4 50121 Firenze, e 

l’ISPRO, Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica, Via 

Cosimo Il Vecchio, 2, 50139 Firenze FI, firmatarie della Convenzione 

Repertorio n. 869/2018 e protocollo n. 0071440 del 02/05/2018, per 

l’inserimento delle strutture dell’Istituto nella rete formativa delle scuole di 

specializzazione di area medica, concordano di estendere l’inserimento delle 

strutture dell’ISPRO nella rete formativa della Scuola di Specializzazione in 

Ginecologia e ostetricia dell’Università degli Studi di Firenze, inserendo il 

presente atto alla convenzione richiamata. 

Art. 2 - Durata 

Il presente addendum ha la stessa durata della convenzione richiamata in 

premessa, indicata all’art. 9 in 9 anni. 

Art. 3 - Decorrenza 

La decorrenza del presente accordo inizierà dopo l’inserimento in sede di 

accreditamento della Scuola di Specializzazione in Ginecologia e ostetricia e 

dopo l’avvenuto accreditamento da parte del Ministero dell’Università e della 

Ricerca. 

Letto, approvato e sottoscritto 

p. ISPRO, Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica 

__________________________________ 

P. Università degli Studi di Firenze 

Rettrice Prof.ssa Alessandra Petrucci 

______________________________________ 


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

		2023-04-20T11:27:01+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-04-20T11:28:25+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-04-20T11:29:59+0200
	KATIA BELVEDERE




